
Pagina 1 di 12 

 

 

 
Al personale interno / esterno alla scuola 

All'Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente  

 

Oggetto: Determina di indizione della procedura di selezione “interno/collaborazione plurima/esterno 

– persone fisiche” per il reclutamento di un esperto “progettista”  

relativamente all’Avviso pubblico prot. n. 0038007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

CUP: E84D22001250006 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-199 

TITOLO: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., in particolare l’art. 7 c. 6 e c. 6bis, che prevedono che 

per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possano 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione, anche universitaria, in presenza dei previsti presupposti di legittimità, nonché 

l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

Protocollo 0010191/2022 del 05/12/2022



Pagina 2 di 12 

 

 

collaborazione; 

Visto il CCNL Comparto Scuola vigente 2006/2009; 

Visto in particolare l’Art. 35 CCNL 2006/2009, secondo cui i docenti possono prestare la propria collaborazione 

ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità 

di disporre di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente dell’istituzione 

scolastica; 

Visto in particolare l’art. 57 CCNL 2006/2009, secondo cui il personale ATA può prestare la propria 

collaborazione ad altra scuola per realizzare specifiche attività che richiedono particolari competenze professionali 

non presenti in quella scuola; 

Viste le linee guida e norme di riferimento, i Complementi di programmazione ed i relativi regolamenti CE; 

Visto il regolamento (C.E.) 1083/2006 del 11/07/2006 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali; 

Visto il regolamento (C.E.) 1080/2006 del 05/07/2006 relativo al F.E.S.R.; 

Visto il regolamento (C.E.) 1828/2006 del 08/12/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. (C.E.) 

1083/2006 e del regolamento (C.E.) 1080/2006; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

Visto il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

Visti i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

Visto il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per 

fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (React-

EU); 

Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla Commissione 

Europea; 

Viste le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti indicazioni 

in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

Visto il CCNL Comparto Scuola vigente 2016/2018;  

Vista la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

Vista la nota MIUR 0034815 del 02.08.2017; 

Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 

– 2020”; 

Viste le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito del 

Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Perla Scuola” 



Pagina 3 di 12 

 

 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi presenti nel sistema 

informativo GPU – SIF; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

Visto in particolare l’art. 45 comma 2 lett. h del D.I. 129/2018, secondo l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione;  

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Vista la Nota MI n. 29583 del 09/10/2020 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). Trasmissione 

del documento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020. 

Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 – ed. Ottobre 2020”; 

Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Regolamento (Ue) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto il quaderno n. 3 diffuso con Nota del Ministero dell’Istruzione n. 3201 del 10/02/2021 che detta istruzioni 

per l’affidamento di incarichi individuali; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’Art. 45 co 2 lett. h de D.I. n. 129 del 

28/08/2018, approvato dal Consiglio d’Istituto, con Delibera n. 25 del 28/08/2022; 

Visto il Programma Operativo Nazionale e in particolare Avviso pubblico prot. n. 0038007 del 27/05/2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

Vista la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data il 08/06/2022 09:52, N. 1085562; 

Vista la delibera di adesione del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto  

Vista la lettera di autorizzazione nota prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 della proposta progettuale 

di questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 

Visto il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 9891 del 29/11/2022 di € 

75.000,00; 

Vista la nomina del RUP prot. n. 9889 del 29/11/2022; 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto; 

Viste le delibere degli OO. CC. 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html


Pagina 4 di 12 

 

 

Vista la comunicazione nella lettera di autorizzazione in cui la data ultima per l’impegno delle risorse tramite 

assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023; 

Rilevata la necessità di impiegare tra il personale interno all’istituto o esterno una figura per lo svolgimento 

dell’attività di progettazione nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato 0038007 del 27/05/2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-199 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 

 

L’avvio della procedura di selezione interno/collaborazione plurima/esterno – persone fisiche per il conferimento 

incarico n. 1 esperto progettista 

relativamente all’Avviso pubblico prot. n. 0038007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-199. 

 

Ceccano, 5/12/2022       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Denise Turchetta 

 

 


		2022-12-05T09:22:48+0000
	TURCHETTA DENISE




